证券代码：300226          证券简称：上海钢联       公告编号：2023-008

上海钢联电子商务股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）根据《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》等有关规定，对公司及公司子公司过去十二个月内累

计诉讼、仲裁事项进行了统计，具体情况如下：

一、累计诉讼、仲裁事项基本情况

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》有关规定，公司发生的诉

讼、仲裁事项根据连续十二个月累计计算的原则，已达到披露标准，已经按照

有关规定履行披露义务的，不再纳入累计计算范围。公司已于 2022 年 12 月 8

日披露了《关于累计诉讼、仲裁情况的公告》（公告编号：2022-080），具体内

容详见公司披露于巨潮资讯网上的相关公告。

截至本公告披露之日，公司控股子公司上海钢银电子商务股份有限公司

（以下简称“钢银电商”）、钢银电商全资子公司上海钢银供应链管理有限公司

（以下简称“钢银供应链”）自 2022 年 12 月 13 日至本公告日发生诉讼、仲裁

事项涉案金额合计为 15,937.33 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的

10.25%。其中，公司子公司作为起诉方涉及的诉讼、仲裁事项合计涉案金额为

15,937.33 万元；公司子公司作为被起诉方涉及的诉讼、仲裁事项合计涉案金额

为 0 万元。具体情况详见附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在应披露而未披露的其他诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

公司通过采取诉讼、仲裁等法律手段加强经营活动中应收款项的回收工

作，确保经营活动的正常开展，有利于改善公司的资产质量、财务状况和经营

业绩，有利于进一步保护公司及投资者的合法权益。

2022 年 12 月 13 日至本公告披露日，公司子公司应披露累计诉讼、仲裁事

项涉案金额合计为 15,937.33 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的

10.25%。

上述案件中已结案的诉讼金额为 752.56 万元（实际损失为 0 元），尚未结

案的诉讼金额为 15,184.77 万元。鉴于部分案件尚未开庭审理或尚未结案，其对

公司本期利润或期后利润的影响存在不确定性。公司将依据有关会计准则的要

求和实际情况进行相应的会计处理，并将严格按照《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》的有关要求及时对相关诉讼、仲裁事项的进展情况履行信息披露

义务，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、备查文件

1、起诉书、受理（应诉）通知书；

2、裁定书、判决书；

3、深圳证券交易所要求的其他材料。

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

                                            2023 年 2 月 17 日

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序

号
受理日期

原告或申

请人

被告或被申请

人

诉讼类

型

诉讼标的

或仲裁金

额（万

元）

基本情况

管辖法院

或仲裁委

员会

诉讼

（仲

裁）进

展

诉讼（仲裁）

审理结果

诉讼

（仲

裁）判

决执行

情况

1 2022.12.13
钢银供应

链

中国建筑一局

（集团）有限

公司

买卖合

同纠纷
752.56

中国建筑一局（集团）有限公司因买卖

合同纠纷被钢银供应链诉至法院，要求

其向钢银供应链支付货款 752.56 万元

及违约金

北京市丰

台区人民

法院

已结案

被告已支付相

关款项，钢银

供应链撤诉

无待履

行事项

2 2022.12.27
钢银供应

链

中建交通建设

集团有限公司

买卖合

同纠纷
721.92

中建交通建设集团有限公司因买卖合同

纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其向

钢银供应链支付货款 721.92万元及违

约金

北京仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

3 2022.12.27
钢银供应

链

中建二局第三

建筑工程有限

公司

买卖合

同纠纷
599.39

中建二局第三建筑工程有限公司因买卖

合同纠纷被钢银供应链诉至法院，要求

其向钢银供应链支付货款 599.39 万元

及违约金等

北京市丰

台区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

4 2022.12.28
钢银供应

链

中铁六局集团

有限公司建筑

安装分公司、

中铁六局集团

有限公司

买卖合

同纠纷
964.60

中铁六局集团有限公司建筑安装分公

司、中铁六局集团有限公司因买卖合同

纠纷被钢银供应链诉至法院，要求其向

钢银供应链支付货款 964.60万元及违

约金等

北京市昌

平区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

5 2023.1.6
钢银供应

链

中建一局集团

第二建筑有限

公司

买卖合

同纠纷
718.52

中建一局集团第二建筑有限公司因买卖

合同纠纷被钢银供应链诉至法院，要求

其向钢银供应链支付货款 718.52 万元

及违约金

北京市大

兴区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

6 2023.1.9
钢银供应

链

中铁十七局集

团上海轨道交

通工程有限公

司

买卖合

同纠纷
251.34

中铁十七局集团上海轨道交通工程有限

公司因买卖合同纠纷被钢银供应链诉至

法院，要求其向钢银供应链支付货款

251.34万元及违约金等

上海市普

陀区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

7 2023.1.10
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
447.44

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 447.44 万元及

违约金

北京仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

8 2023.1.10
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
231.97

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 231.97 万元及

违约金

北京仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

9 2023.1.10 钢银电商

中铁六局集团

物资工贸有限

公司

买卖合

同纠纷
630.24

中铁六局集团物资工贸有限公司因买卖

合同纠纷被钢银电商诉至法院，要求其

向钢银电商赔偿保理融资成本及银行承

兑汇票利息损失、贴息损失合计

630.24万元

北京市海

淀区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

10 2023.1.10
钢银供应

链

中铁十四局集

团第三工程有

限公司

买卖合

同纠纷
83.49

中铁十四局集团第三工程有限公司因买

卖合同纠纷被钢银供应链诉至法院，要

求其向钢银供应链支付货款 83.49 万元

及违约金等

山东省济

南市长清

区人民法

院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

11 2023.1.12
钢银供应

链

中国建筑一局

（集团）有限

公司

买卖合

同纠纷
57.07

中国建筑一局（集团）有限公司因买卖

合同纠纷被钢银供应链诉至法院，要求

其向钢银供应链支付货款 57.07万元及

违约金等

北京市丰

台区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

12 2023.2.9 钢银电商

中建一局集团

第二建筑有限

公司

买卖合

同纠纷
138.66

中建一局集团第二建筑有限公司因买卖

合同纠纷被钢银电商诉至法院，要求其

向钢银电商支付欠款 138.66万元

北京市大

兴区人民

法院

一审中 尚未宣判
无待履

行事项

13 2023.2.10 钢银电商

中国建筑第二

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
3,327.00

中国建筑第二工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银电商申请仲裁，要求其向

钢银电商支付货款 3327.00 万元及违约

金等

重庆仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

14 2023.2.10
钢银供应

链

中国建筑第二

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
66.52

中国建筑第二工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 66.52 万元及违

约金

重庆仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

15 2023.2.10
钢银供应

链

中国建筑第二

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
35.20

中国建筑第二工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 35.20 万元及违

约金等

重庆仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

16 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
263.49

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 263.49 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

17 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
581.81

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

向钢银供应链支付货款 581.81 万元及

违约金

18 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
297.95

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 297.95 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

19 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
765.48

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 765.48 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

20 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
1,569.99

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 1569.99万元及

违约金等

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

21 2023.2.15 钢银电商

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
1,128.70

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银电商申请仲裁，要求其向

钢银电商支付货款 1128.70 万元及违约

金等

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

22 2023.2.15 钢银电商

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
295.15

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银电商申请仲裁，要求其向

钢银电商支付货款 295.15 万元及违约

金等

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

23 2023.2.15 钢银电商

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
47.61

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银电商申请仲裁，要求其向

钢银电商支付货款 47.61万元及违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

24 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
39.97

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 39.97 万元及违

约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

25 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
165.46

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 165.46 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

26 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
360.19

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 360.19 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

27 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
929.53

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 929.53 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

28 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
30.96

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 30.96 万元及违

约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

29 2023.2.15
钢银供应

链

中国建筑第七

工程局有限公

司

买卖合

同纠纷
435.12

中国建筑第七工程局有限公司因买卖合

同纠纷被钢银供应链申请仲裁，要求其

向钢银供应链支付货款 435.12 万元及

违约金

郑州仲裁

委员会
已受理 尚未裁决

无待履

行事项

合计    15,937.33